
 

 

令和７年６月２日 

自主防災組織会長 各位 

町内会長 各位 

由利本荘市総務部危機管理課 

課長  尾留川 裕紀 

   （公印省略） 

 

「由利本荘市総合防災訓練」における 

【全市いっせい防災訓練】への参加について（依頼） 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本市の防災行政の推進に対しまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、８月３０日（土）鳥海地域を主会場に、由利本荘市総合防災訓練を行います。 

これまで、市の総合防災訓練は、総合支所単位で開催してまいりましたが、全国各地で地震や大雨災

害等による人的被害が多く発生していることから、市民の防災意識醸成のため、総合防災訓練の実施に

合わせ下記により、市全域で【全市いっせい防災訓練】を実施いたします。 

つきましては、下記計画にご賛同いただける自主防災組織等におかれましては、防災訓練に御参加し

てくださるようお願い申し上げます。 

記 

１．全市いっせい防災訓練 計画概要 

日  時  令和７年８月３０日（土） 午前８：００ 

午前８時に防災行政無線（サイレン・放送）の他、消防防災メール、公式 LINE、Yahoo!防災速報

アプリで「【訓練】地震発生」をお知らせしますので、それを合図に由利本荘市内の自主防災組織

等は一斉に防災訓練等を実施していただきます。 

 

２．訓練内容 

訓練の内容・方法については、防災訓練の例を以下に記載しておりますので参考にしてください。

地域の特性や現状にあわせ、取り組みやすい方法で、訓練を実施してください。 

また、「回覧版の例文」を送付しますので、必要に応じて適宜使用してください。市ホームページ

へもダウンロード用データを掲載しております。 

※避難訓練を行う場合、避難場所は自主防災組織（各町内会）で事前の設定をお願いいたします。 

注意：市指定避難所の開放は行いません。 

（防災訓練の例） 

１．各家庭にて、地震から身を守る訓練、シェイクアウト（約 1 分）を実施 

  ２．自宅などから、実際に避難場所へ歩いてみる、避難訓練 

  ３．避難行動要支援者を避難場所まで誘導する、避難誘導訓練 

４．個別避難計画の検証訓練 

  ５．その他、各自主防災組織が、独自に創意工夫した訓練を実施していただいてもかまいません。 



 

 

３．実施報告について 

訓練を実施した自主防災組織（町内会）は、別添『訓練報告書』の提出をお願いいたします。訓練実

施の状況を把握し、今後の防災訓練の参考としますので、ご協力をお願いいたします。  

・提出期日：令和７年９月１２日（金） 

・提出先 ：本荘地域   由利本荘市役所 総務部危機管理課、各公民館  

      その他の地域 各総合支所 市民サービス課 

・提出方法：FAX・e-mail・窓口への直接提出 

直接提出の場合は平日のみとさせていただきます。 

      

【訓練参考】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎シェイクアウト訓練とは 

 地震が発生した直後に、『まず低く』『頭を守り』『動かない』を基本に、とっさに身を守る行動をと

る訓練です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

訓練の手順（例） 

① 防災行政無線（サイレン・放送）や消防防災メール、Yahoo!防災速報アプリ、

由利本荘市 LINE 公式アカウントで「【訓練】地震発生」をお知らせします。 

② 各家庭等にてシェイクアウト訓練（約 1 分）を実施 

③ シェイクアウト訓練終了後、各避難場所への避難訓練を実施 

④ 各避難場所で代表者が点呼を実施し、訓練終了 

⑤ 避難訓練終了後は解散、もしくは各町内にて個別の訓練等を実施 

◎お問い合わせ先・書類提出先 

由利本荘市 総務部危機管理課 

由利本荘市尾崎１７ 市役所増設棟２階  

電話:  ０１８４－２４－６２３８ 

FAX:  ０１８４－２３－８１９１ 

E メール：kikikanri@city.yurihonjo.lg.jp 


